
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Vice Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                      

dal 18 febbraio 2020  al  4 marzo 2020, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la 

stessa  non sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 18 febbraio 2020 

 

 

 L’ADDETTO IL VICE SEGRETARIO 

 

 f.to Amato f.to Crisafulli 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE SEGRETARIO 

 

Enna, li 18 febbraio 2020 f.to Crisafulli 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 
CON SEDE IN ENNA 

* * * * * * 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

 

 
N. 63 del registro  del 31 Dicembre 2019 
 
OGGETTO: Variazione di cassa anno 2019 bilancio di previsione 2019/2021 
 

* * * * * * 
 

L'anno duemiladiciannove, il giorno trentuno,  del  mese di dicembre, alle ore 11.00, in Enna, 
nella sede del Consorzio, il Presidente Mario Sgrò, con la partecipazione del Vice Segretario-
Direttore dell'Ente Arch. Marco Crisafulli, adotta la seguente deliberazione con i poteri del 
Consiglio di Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del 
Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto consortile. 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che: 
- al fine di regolarizzare i flussi di cassa dell’anno 2019 è necessario emettere ordinativi di 
incasso sui pertinenti stanziamenti; 
 
- occorre, pertanto, adeguare le previsioni di cassa dell’anno 2019 per dare sufficiente capienza 
alle predette operazioni di regolarizzazione di flussi di cassa; 
 
- l’Assemblea dei soci con deliberazione n. 4 del 23.12.2019 ha approvato il bilancio di 
previsione 2019 - 2021, di competenza e di cassa, secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 151, comma 3 e dell'art. 182, comma 1, del D.lgs 
267/2000 e ss. mm. e ii., il bilancio di previsione finanziario contiene per il primo esercizio, 
previsioni in termini di competenza e di cassa e che gli stanziamenti di cassa sono stati 
determinati tenendo conto degli stanziamenti di competenza previsti per l'esercizio 2019 e di 
quelli in conto residui rilevanti dalla contabilità in un periodo antecedente alla formazione del 
Rendiconto 2018; 
 
RILEVATO che l'andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare 
variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione 
2019/2021; 
 
VISTO l'art. 175 comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii., che testualmente recita: "Le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 
… omissis… 
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);” 
…omissis… 
 
RICHIAMATO l'art. 175, comma 5 - bis, lett. d) del D.lgs 267/2000, il quale prevede che si  
possono apportare variazioni alle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5 – 
quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa alla fine 
dell’esercizio sia non negativo; 
 
VISTO il prospetto contabile recante la  variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del 
bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021, che sub “A” si allega alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che per effetto della variazione in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale 
non negativo; 



 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D. Lgs n.118 /2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D. Lgs n.126/2014; 
 
RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto; 
 
VISTO l'art. 9 comma 2^ dello statuto consortile, che testualmente recita: “2° - In caso di 
necessità ed urgenza, i provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione possono 
essere adottati dal Presidente del Consorzio sotto la sua responsabilità, salvo ratifica 
da parte del Consiglio stesso nella sua prima adunanza”; 
 
ASSUNTI  i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisito i pareri di regolarità tecnica, contabile e di copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. 
n. 30 del 23.12.2000; 
 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del 
primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione 2019-2021, ai sensi dell'art. 175, 
comma 5 bis, lett. d), del D.lgs 267/2000, per come  riportate nel prospetto contabile allegato 
sub “A” al presente deliberato; 
 
2) di dare atto che con le suddette variazioni viene garantito il fondo di cassa finale non 
negativo; 
 
3) di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Consortile, unitamente al modello 
Arconet all. 8/1 al  D.Lgs. 118/2011 riportante i dati d'interesse del Tesoriere. 
 
4) Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 
 
5) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL VICE SEGRETARIO-DIRETTORE IL PRESIDENTE 
 (f.to Crisafulli) (f.to Sgrò) 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

N.  63  DEL 31 DICEMBRE 2019 

 

OGGETTO: Variazione di cassa anno 2019 bilancio di previsione 2019/2021. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna,  31 Dicembre 2019 IL VICE SEGRETARIO-DIRETTORE 

  f.to Crisafulli 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

 

VISTO: Si esprime parere_____________________ in ordine alla regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

 

Enna,  31 Dicembre 2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f. 

  f.to Crisafulli 

               ________________________________ 

 
 


